ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది: 11.05.2025 సమయం: 20.20 గంట**లు**

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఆపరేషన్ సింధూర్ కింద పాకిస్తాన్ లోను పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ లో తొమ్మిది ఉగ్రవాద స్థావరాల పైన దాడులు జరిపామని ఈ దాడుల్లో 100 మందికి పైగా ఉగ్రవాదులు మరణించినట్లు భారత సైన్యానికి చెందిన సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరల్ lieutenant general rajiv ghai ఈరోజు తెలియజేశారు.
- 2. ఉగ్రవాద దాడులను జరిపేవారు, దాడులకు కుట్ర పస్నే వారిని శిక్షించే స్పష్టమైన సైనిక లక్ష్యంతో ఆపరేషన్ సింధూర్ చేపట్టామని ఉగ్రవాద స్థావరాలను మౌలిక సదుపాయలను ధ్వంసం చేయడమే లక్ష్మమని ఆయన స్పష్టం చేశారు.
- 3. ఆపరేషన్ సిందూర్ కేవలం సైనిక చర్య కాదని భారత రాజకీయ సామాజిక వ్యూహాత్మకమైన సంకల్పానికి సంకేతం అని రక్షణ మంత్రి రాజ్సాథ్ సింగ్ అన్సారు.
- 4. శ్రీలంకలో జరిగిన త్రికోణపు వస్దే క్రికెట్ సిరీస్ లో భారత మ హిళల క్రికెట్ జట్టు శ్రీలంకను 97 పరుగుల తేడాతో ఓడించి ట్రోఫీ గెలుచుకుంది.

.....

FUR REV DGMO BRIEFING:

ఆపరేషన్ సింధూర్ కింద పాకిస్తాన్ లోను పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ లో తొమ్మిది ఉగ్రవాద స్థావరాల పైన దాడులు జరిపామని భారత సైన్యానికి చెందిన సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరల్ ఈరోజు తెలియజేశారు. ఈ దాడుల్లో 100 మందికి పైగా ఉగ్రవాదులు మరణించినట్లు ఆయన తెలియజేశారు న్యూఢిల్లీలో ఈ సాయంత్రం విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ DGMO ఐ సి 814 విమానం హైజాక్ పుల్వామా బాంబు దాడులతో సంబంధం ఉన్న యూసుఫ్ అజర్, అబ్దుల్ మాలిక్ rauf , ముధసిర్ అహ్మద్ వంటి పేరుమోసిన ఉగ్రవాదులు మరణించిన వారిలో ఉన్నట్లు గుర్తించామని చెప్పారు. ఉగ్రవాద దాడులను జరిపేవారు, దాడులకు కుట్ర పస్నే వారిని శిక్షించే స్పష్టమైన సైనిక లక్ష్యంతో ఆపరేషన్ సింధూర్ చేపట్టామని ఉగ్రవాద స్థావరాలను మౌలిక సదుపాయలను ధ్వంసం చేయడమే లక్ష్మమని ఆయన స్పష్టం చేశారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ ద్వారా సరిహద్దు ఆవల ఉగ్రవాద వ్యవస్థలను సూక్ష్మంగా పరిశీలించి దాడులు జరపగలిగామని ఉగ్రవాద శిబిరాలను శిక్షణ స్థలాలను గుర్తించామని ఆయన తెలియజేశారు.

Soundbite.....

ఉగ్రవాదులను మాత్రమే లక్ష్యంగా చేసుకొని దాడి జరపాలని చుట్టుపక్కల కాకతాళీయంగా ఏ నష్టం జరగకుండా చర్యలు తీసుకోవాలని భారత సైన్యం తనకు తాను నిబంధన విధించుకుందని DGMO లెప్టినెంట్ జనరల్ రాజీప్ ఘాయ్ చెప్పారు. విమాన దాడులు జరిగిన పెంటసే వాస్తవ రేఖ పెంబడి ఉల్లంఘనలు జరిగాయని శత్రు పక్షం గ్రామాల పైన పౌరుల పైన ప్రార్థన స్థలాల పైన దాడులు జరపడంతో ప్రాణ నష్టం జరిగిందని డి జి ఎం ఓ చెప్పారు. భారత పైమానిక దళం ఈ దాడుల్లో ప్రధాన పాత్ర పోషించిందని. భారత నౌకాదళం తగిన మద్దతు అందించిందని లెఫ్ట్మెంట్ జనరల్ గాయ్ తెలియజేశారు. The DGMO also paid tributes to the five martyrs from the Armed Forces and civilians who lost their lives in Operation Sindoor.

విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ పైమానిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరల్ ఎయిర్ మార్షల్ ఏకే భారతి లక్ష్యాలను జాగ్రత్తగా ఎన్స్టిక చేసామని బహావల్పూర్ మురిడికే లో ఉగ్రవాద శిక్షణ శిబిరాల గురించి పూర్తి సమాచారం పైమానిక దళం వద్ద ఉందని ఆయన చెప్పారు క్రిటికల్ టార్గెట్ విశ్లేషణ ద్వారా భారత పైమానిక దళం ప్రత్యేకంగా లక్ష్యాలనే ఎంపిక చేసుకుని దాడులు చేసిందని చుట్టుపక్కల నష్టం జరగకుండా ఉపరితలం మీద గైడెడ్ క్రిపణులను మాత్రమే ఉపయోగించామని ఎయిర్ మార్షల్ భారతి చెప్పారు.

మురిడికే ఉగ్రవాద శిబిరం బహావల్పూర్ టెర్రర్ శిబిరాల్లో మన దేశ క్షిపణులు చేసిన విధ్వంసాన్ని ఎయిర్ మార్షల్ భారతి విలేఖర్ల సమావేశంలో సవివరంగా ప్రదర్శించారు ఉగ్రవాద మౌలిక సదుపాయాలు తప్ప ఇక ఏ ఇతర మౌలిక సదుపాయాల పైన మన సైన్యం విమాన దాడులు జరపలేదని ఆయన స్పష్టం చేశారు.

నిన్న రాత్రి నుంచి పశ్చిమ సరిహద్దుల పెంబడి కాల్పుల విరమణ ఉల్లంఘనలు జరగడంతో సైనిక దళాల ప్రధాన అధికారి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేది పశ్చిమ సరిహద్దుల ఆర్మీ కమాండర్లతో కలిసి భద్రత పరిస్థితిని సమీకించారు. నిన్న డి జి ఎం ఓ చర్చల అనంతరం ఏర్పడిన అవగాహన ఉల్లంఘన జరిగినందుకు తగువిధంగా స్పందించేందుకు ఆర్మీ కమాండర్లకు పూర్తి అధికారులు ఇచ్చినట్లు భారత సైన్యం తెలియచేసింది.

అంతకుముందు ఈ ఉదయం ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ తన నివాసంలో ఉన్నత స్థాయి సమాపేశం నిర్వహించారు రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ జాతీయ భద్రత సలహాదారు అజిత్ దోవల్ రక్షణ సిబ్బంది ప్రధాన అధికారి జనరల్ అనిల్ చౌహాన్ సైనిక దళాల ప్రధాన అధికారి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేది నౌకాదళ ప్రధాన అధికారి అడ్మిరల్ దినేష్ త్రిపాఠి పైమానిక దళ అధిపతి అమర్ ప్రీత్ సింగ్ ఈ సమాపేశంలో పాల్గొనారు. కాల్పుల విరమణ అనంతరం ఈ సమాపేశం నిర్వహించారు. రెండు దేశాల సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరళ్ళు రేపు మళ్లీ మాట్లాడవలసి ఉంది.

భారత పాకిస్తాన్ దేశాల మధ్య కాల్పుల విరమణ పట్ల ప్రపంచ నాయకులు అనేకమంది హర్షం ప్రకటించారు. ఈ కాల్పుల విరమణ రెండు దేశాల మధ్య ఉద్రిక్తతలు తగ్గించేందుకు తోడ్పడుతుందని వారు అభిప్రాయపడ్డారు. UN Secretary-General Antonio Guterres UK విదేశాంగ కార్యదర్శి David Lammy, EU విదేశాంగ అధిపతి Kaja Kallas, Saudi Arabia's విదేశాంగ మంత్రి కాల్పుల విరమణ పట్ల హర్షం ప్రకటించారు.

ఆపరేషన్ సిందూర్ కేవలం సైనిక చర్య కాదని భారత రాజకీయ సామాజిక వ్యూహాత్మకమైన సంకల్పానికి సంకేతం అని రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ అన్నారు లక్నోలో ఈరోజు బ్రహ్మోస్ ఏరోస్పేస్ టెస్టింగ్ వ్యవస్థను వర్చ్యువల్ గా ప్రారంభించిన అనంతరం ఆయన మాట్లాడారు. భారత్ ఉగ్రవాదం పై చర్య తీసుకున్నప్పుడల్లా సరిహద్దు ఆవల, పేరే దేశంలో భూభాగం కూడా తమకు సురక్షితం కాదని ఉగ్రవాదులకు స్పష్టంగా అర్థమవుతుందని ఈ ఆపరేషన్ రుజువు చేసిందని ఆయన చెప్పారు.

soundbite

ఈరోజు జాతీయ సాంకేతిక పరిజ్ఞాన దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు 1998లో ఇదే రోజున రాజస్థాన్లోని పోఖరాన్ లో మన దేశం అణు పరీక్షలు విజయవంతంగా నిర్వహించిన సందర్భంగా ఈ దినోత్సవం జరుపుకుంటారు మన దేశంలో సాంకేతిక సైపుణ్యాలను మరింతగా పెంపొందించేందుకు కృషి చేస్తున్న శాస్త్రవేత్తలు ఇంజనీర్లు సృజనాత్మక ఆవిష్కర్తలకు నివాళి అర్పించేందుకు మనదేశంలో దేశీయంగా తొలిసారిగా రూపొందించిన హంస మూడు విమానం ప్రారంభానికి సంబంధించి కూడా ఈ రోజు జరుపుకుంటారు.

డిజిటల్ అరెస్ట్ కి సంబంధించి సిబిఐ ప్రస్తుతం నిర్వహిస్తున్న ఆపరేషన్ చక్ర ఫైవ్ లో భాగంగా 8 రాష్ట్రాల్లో 42 ప్రదేశాల్లో తనిఖీలు నిర్వహించారు. అస్సాం బెంగాల్ బీహార్ ఉత్తర ప్రదేశ్ మహారాష్ట్ర తెలంగాణ కర్ణాటక తమిళనాడు రాష్ట్రాల్లో ఈ సోదాలు నిర్వహించారు ఐదుగురిని సిబిఐ అరెస్ట్ చేసింది. సైబర్ సేరగాళ్లతో కలిసి టెలికాం ఆపరేటర్లు పేరుతో పనిచేస్తున్న సేరస్తులకు చెందిన కార్యాలయాల్లో నిర్వహించామని వారిలో సిమ్ కార్డులు జారీ చేసే టెలికాం సంస్థలకు చెందిన కొంతమంది సిబ్బంది కూడా ఉన్నారని సిబిఐ తెలియజేస్తుంది

రష్యా యుక్రెయిన్ మధ్య యుద్ధాన్ని ముగించాలని రష్యా యోచిస్తోంది అన్న వార్తల పట్ల యుక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వోలోడిమిర్ జెలెస్స్కీ హర్షం ప్రకటించారు ఇది సానుకూలమైన సంకేతం అనీ పూర్తిస్థాయి విశ్వసనీయమైన కాల్పుల విరమణ అనేది శాంతి దిశలో మొదటి అడుగని ఆయన అన్నారు భూతలం, గగనతలం, సముద్ర తలం నుంచి దాడులు లేకుండా కనీసం 30 రోజులపాటు కాల్పుల విరమణ ఉండాలని zelensky అన్నారు.. అంతకుముందు రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ప్రత్యక్ష చర్చలకు సిద్ధంగా ఉన్నా మని అన్నారు యుసైటెడ్ కింగ్డమ్ ఫ్రాన్స్ జర్మనీ, పోలాండ్ చెందిన నాయకులు ఉక్రెయిన్ రాజధానికి పెళ్లి పూర్తిస్థాయిలో కాల్పుల విరమణ పాటించాలని పిలుపునివ్వడంతో ఈ పరిణామం చోటుచేసుకుంది. టర్కీ రాజధాని ఇస్తాంబుల్ లో రెండు దేశాలు, చర్చలు జరపవచ్చని కొత్త కాల్పుల విరమణ గురించి అంగీకారం కుదిరే అవకాశం ఉందని అంతకుముందు రష్యా అధ్యక్షుడు అన్నారు. టర్కీ అధ్యక్షుడు Recep Tayyip Erdoganతో తను ఈ విషయం చర్చిస్తానని ఆయన చెప్పారు

REV. EVE WOMEN'S CRICKET

శ్రీలంకలో జరిగిన త్రికోణపు వస్డే క్రికెట్ సిరీస్ లో భారత మహిళల క్రికెట్ జట్టు శ్రీలంకను 97 పరుగుల తేడాతో ఓడించి ట్రోఫీ గెలుచుకుంది కొలంబలోని ఆర్ ప్రేమదాసా స్టేడియంలో ఈరోజు జరిగిన పైనల్ మ్యాచ్ లో భారత్ 50 ఓవర్లలో ఏడు వికెట్ల నష్టానికి 342 పరుగులు చేసింది పైస్ కెప్టెన్ స్కృతి మందాన 116 పరుగులు చేశారు బదులుగా శ్రీలంక 48.2 ఓవర్లలో 245 పరుగులకు ఆల్ అవుట్ అయింది.

FUR REV DGMO BRIEFING:

Director General of Military Operations, DGMO of the Indian Army, Lieutenant General Rajiv Ghai today said strikes across nine terror hubs in Pakistan and PoJK under Operation Sindoor killed over 100 terrorists. Briefing media in New Delhi this evening, the DGMO said they include high value targets such as Yusuf Azhar, Abdul Malik Rauf and Mudasir Ahmed that were involved in the hijack of IC814 and the Pulwama blast. He stated that Operation Sindoor was conceptualised with a clear military aim to punish the perpetrators and planners of terror and to destroy their terror infrastructure. Operation Sindoor set into motion a very diligent and microscoping scarring of the terror landscape across the borders and the identification of terror camps and training sites. (S/B DGMO)

DGMO BRIEFING (Early)

Lieutenant General Rajiv Ghai said there was a self imposed restriction to target only terrorists and prevent collateral damage. He added that the LoC was violated soon after the airstrikes and the erratic and rattled response of the enemy was apparent from the number of civilians, inhabited villages and religious sites that were hit by them leading to loss of lives. DGMO highlighted that the Indian Air Force played a major part in these strikes by engaging some of these camps and Indian Navy provided wherewithal in terms of precision munitions. (S/B DGMO)

Director General of Air Operations, Air Marshal AK Bharti informed that the targets were carefully selected and the target systems that were given to the Indian Air Force were the notorious training camps at Bahawalpur and Muridke. He said that through critical target system analysis, Air Force analysed all that needed to be done to annihilate the targets. He added that they planned to engage these targets with precision air to surface guided munitions in order to avoid collateral damage. (S/B DGAO)

Army Chief General Upendra Dwivedi reviewed the security situation with the Army Commanders of the Western Borders following ceasefire and airspace violations last night. Indian Army said the Army Chief has granted full authority

to the Army Commanders for counteraction in the kinetic domain to any violation of the understanding reached after the DGMO talks yesterday.

<><><>

Earlier today, Prime Minister Narendra Modi held a high level meeting at his residence. Defence Minister Rajnath Singh, External Affairs Minister Dr S Jaishankar, National Security Advisor Ajit Doval, Chief of Defence Staff General Anil Chauhan, Army Chief General Upendra Dwivedi, Navy Chief Admiral Dinesh K Tripathi, and Air Force Chief Air Chief Marshal Amar Preet Singh were present. The meeting was held in the wake of the ceasefire arrived at between the two countries yesterday after the Directors General of Military Operations (DGMOs) of the two countries spoke to each other. The DGMOs of the two countries are scheduled to talk again tomorrow.

The World leaders have welcomed the ceasefire between India and Pakistan as a key move to reduce tensions between the two countries.

UN Secretary-General Antonio Guterres welcomed the development, urging both nations to build on this progress.

UK Foreign Secretary David Lammy has described the ceasefire as hugely welcome and called on both countries to maintain calm.

EU Foreign Chief Kaja Kallas emphasized the significance of the ceasefire and the need for vigilance to ensure it holds.

Saudi Arabia's Foreign Ministry in a statement expressed optimism that the ceasefire will contribute to the restoration of peace and security in the region.

<><><>

A total of 97 flights were cancelled at Delhi Airport today. This includes one international departure, 44 domestic arrivals, and 52 domestic departures. Passengers have been advised to check with their airlines for updated flight information and alternative travel arrangements.

Defence Minister Rajnath Singh has said, Operation Sindoor is not just a military action, but a symbol of India's political, social and strategic will. The Defence Minister said this after virtually inaugurating the BrahMos Aerospace Integration and Testing Facility in Lucknow today. The Defence Minister said, the Operation has shown that whenever India takes any action against terrorism, even the land across the border will not be safe for the terrorists and their masters. Talking about BrahMos, Defence Minister said, Brahmos is a confluence of the highest defence technology of India and Russia. He said, in the coming times, it will create direct or indirect employment opportunities and this region will emerge as a growth center. He said that self-reliance in the defence sector has a very broad meaning. India is moving ahead with the idea that India has to make arms and equipment for ourselves, and at the same time export them to the entire world.

[S/B-RAJNATH SINGH ON DEFENCE EXPORT-52 SECS]

<><><>

National Technology Day is being celebrated today. The day commemorates India's successfull testing of nuclear bombs in Pokhran, Rajasthan on this day in 1998. The day also honours the contributions of scientists, engineers, and innovators to country's technological expertise and the launch of India's first indigenous aircraft, "Hansa-3." Prime Minister Narendra Modi has extended his wishes on the National Technology Day. In a social media post, he said, this is a day to express pride and gratitude to the country's scientists and remember the Pokhran tests. He added that they were a landmark event in India's growth trajectory, especially in the country's quest towards selfreliance. Mr. Modi mentioned that powered by its people, India is emerging as a global leader in different aspects of technology, be it space, AI, digital innovation, green technology and more. Defence Minister Rajnath Singh has said, India salutes the scientists, engineers and technicians who contribute by developing new technologies for bringing positive change in the lives of the countrymen. Minister of State for Science and Technology, Dr. Jitendra Singh attended a function organised by the Department of Science and Technology in New Delhi today. He also inaugurated a blood camp at Ambedkar International Centre in the National Capital.



ISRO Chairman Dr. V.Narayanan today said that the NASA-ISRO synthetic approach radar satellite is likely to be launched next month.

Talking to Akashvani Agartala Mr Narayanan said, the radar satellite has got two major payloads and has microwave remote sensing satellite. He said, one payload has been made by the US and another by India.

Further he said, during India's G20 presidency, Prime Minister Narendra Modi had announced that India will build a G20 satellite. The satellite's function will be to study climate related activities. The ISRO chief said, 50 percent payload of the G20 satellite will be from India and remaining payload will come from other countries.

<><><>

The Central Bureau of Investigation- CBI has conducted searches at 42 locations in 8 states under ongoing Operation Chakra -V against Digital Arrest. The searches were conducted in the states- Assam, West Bengal, Bihar, Uttar Pradesh, Maharashtra, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu. Under the action, the agency arrested five persons.

The CBI said in statement that under the operation, searches were carried out at the premise of various Point of Sale Agents of Telecom Operators, allegedly acting in connivance with Cybercrime Criminals and unknown executive of Telecom Service Providers in issuing SIMs Cards. These SIM cards are subsequently used in illegal activities involving digital arrest, impersonation, fraudulent advertisement, investment fraud, UPI frauds.

The searches led to seizure of incriminating documents and articles such as Mobile Phones, electronic devices, copies of KYC documents and identification of individuals including middlemen involved in distribution of unauthorized SIM Cards and seizure of movable property acquired from crime proceeds.

<><><>

Foreign investors pumped in over 14,000 crore rupees into the Indian equities market in May so far. The investments are largely driven by favourable global cues. According to the depositories data, Foreign Portfolio Investors, or FPIs, made an investment of 14,167 crore rupees in equities till 9th of this month.

In Khelo India Youth Games, Maharashtra continues to hold top position in medal tally with a haul of 74 medals including 27 gold and 22 silver. Karnataka is at the second position with 39 medals including 14 gold and 19 silver and

Rajasthan has maintained third position in medal tally. Rajasthan has won 23 medals including 11 gold and four silver.

REV. EVE WOMEN'S CRICKET

The Indian wome99n's cricket team thrashed Sri Lanka by 97 runs in the final of the Tri-Nation ODI Series at the R. Premadasa Stadium in Colombo on Sunday, lifting the trophy in emphatic style. Batting first, India piled on 342 for 7 in their alloted 50 overs, powered by a majestic 116 from vice-captain Smriti Mandhana-her 11th ODI century. Contributions from the top and middle order, including Harleen Deol (47), Jemimah Rodrigues (44), and skipper Harmanpreet Kaur (41), ensured India maintained control despite some mid-innings stutters. Deepti Sharma and Amanjot Kaur provided a fiery finish scoring 90 runs in the final 10 overs.

Sri Lanka's bowlers managed to take wickets at regular intervals, with Sugandika Kumari, Malik Madara, and Dewmi Vihanga claiming two each, but fielding errors proved costly.

In reply, Sri Lanka never fully recovered from early blows, folding for 245 in 48.2 overs. Spinner Sneh Rana was lethal with figures of 4 for 38, while pacer Amanjot Kaur backed her up with 3 for 54. Chamari Athapaththu (51) and Nilakshika Silva (48) fought back briefly, but India's clinical bowling sealed a comprehensive win.

With the Women's ODI World Cup just five months away, the series win adds morale to the team giving several positives.